
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   87  del  registro 
 

OGGETTO:           Attivazione sperimentale del Team di Lavoro Multidisciplinare nell’ambito dei “Tumori 
Gastrointestinali”:  presa d’atto della relativa proposta operativa.                

  

L’anno 2009, il giorno  DICIOTTO  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 
Premesso che, nell’ambito delle attività clinico-sperimentali, vi è l’esigenza in via prioritaria di definire opportuni 
percorsi diagnostico-terapeutici per singola patologia e di garantire una migliore gestione del paziente oncologico, 
anche attraverso una discussione di tipo multidisciplinare; 

 
Considerata la necessità, per questo Istituto, di costituire un percorso diagnostico-terapeutico per  singola 
patologia attraverso la costituzione di un team multidisciplinare nell’ambito dei “Tumori Gastrointestinali”, 
finalizzato al miglioramento della comunicazione tra i professionisti sanitari; 

 
Considerato, altresì, il modello definito in sede di riunione Scientifica del 11.09.2008 e di CTS nella seduta del 
15.12.2008, relativo all’organizzazione, in via sperimentale, di un Team Multidisciplinare di  Tumori 
Gastrointestinali coordinato dal dott. Severino Montemurro; 

 
Visto il modello operativo approvato nelle apposite sessioni scientifiche che prevede la responsasibilità del 
dr.Severino Montemurro, in collaborazione con la Direzione Scientifica e la Direzione Sanitaria, di costituire il 
team di cui sopra, secondo le modalità indicate nella scheda allegata (All.1), ed in seno aquesto definire un 
regolamento operativo del Team;   

 
Vista la rilevanza  che l’attivazione dei Team Multidisciplinari riveste anche ai fini della acquisizione da parte di 
questo Istituto della Certificazione di Qualità specificamente richiesta per la riconferma dello status di IRCCS; 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Ritenuto indispensabile attivare Team Multidisciplinari per tutte le principali patologie dell’Istituto ed in via 
preliminare e sperimentale un team per i “Tumori Gastrointestinali” 
 
Considerata la possibilità di certificazione ECM delle attività svolte dal Team Multidisciplinare, al fine di 
acquisire metodologie e strumenti atti a promuovere, avviare e gestire i vari processi di qualità e  di valutazione 
della professionalità di ogni operatore, favorendo il lavoro interdisciplinare e multiprofessionale; 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. dare mandato al dott. Severino Montemurro di costituire di un Gruppo di Lavoro Multidisciplinare, dedicato 

allo studio e alla cura dei “Tumori Gastrointestinali”, secondo le modalità riportate nella scheda allegata al 
presente provvedimento (All.1); 

2.  prendere atto, quindi, della proposta progettuale allegata (All.1) di attivazione del Team    Multidisciplinare, 
così come concordato in sede di riunione di Direzione Scientifica e di CTS nella seduta del 15.12.2008;   

3. dare mandato all’Area Formazione di attivare le procedure per l’accreditamento ECM delle attività del Team 
Multidisciplinare,  

4. prevedere che eventuali spese derivanti dalle attività del Team di cui sopra siano a carico di Fondi della 
Ricerca Corrente; 

5. verificare trimestralmente i risultati ottenuti dalle attività di detto Team con una relazione da inoltrare alla 
Direzione Scientifica ed alla Direzione Sanitaria;  

6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

       f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  19.02.2009  al   in corso 
   

 Bari,   19.02.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


